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Anotace

Tato práce vznikla ve spolupráci s firmou Rotor Clip s.r.o., a proto všechny postupy a

další věci jsou popsány tak, jak je tomu právě v této společnosti. V práci jsou popsány

jednotlivé vady při výrobě pojistných kroužků a princip výroby. V jednotlivých bodech

jsou sepsány vady a detailněji popsány. V závěru práce je shrnutí vad a možnosti jejich

eliminace.

Klíčová slova

Pojistné kroužky, tváření, lisování, střihání, vady

Anotation

This work was created in collaboration with Rotor Clip s.r.o., so all the procedures and

other things are described as it is in this company. The work describes individual defects

in the production of retaining rings and the principle of production. At each point, defects

are written and described in more detail. At the end of the thesis there is a summary of the

defects and the possibility of their elimination.
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1. Úvod

Tato práce vznikla ve spolupráci s firmou Rotor Clip s.r.o., která se zabývá

výrobou pojistných kroužků. Ve své práci se budu zabývat charakteristikou vad při

výrobě kroužků prostřednictvím technologie tváření a střihání. Budu se zabývat pouze

vadami, které jsou okem viditelné, ne skrytými vadami uvnitř materiálu.

Pojistné kroužky, známé také jako „segrovky“, jsou strojní součástky různých

tvarů a rozměrů (průměr od 1 mm do 1000 mm). Slouží k zajištění čepů proti osovému

pohybu a strojních součástí uložených na hřídeli i dírách. Pojistné kroužky jsou

nejjednodušší a nejhospodárnější součásti k zajištění čepu proti pohybu. Díky své

velikosti šetří mnoho místa [obr.1]. Tyto kroužky mají široké využití ve strojírenství,

hlavně v automobilovém průmyslu [obr.2] [1].

[obr.1] Způsob zajištění pomocí podložky a závlačky v porovnání s pojistným kroužkem

[2].

[obr.2] Aplikace pojistných kroužků v osobním automobilu [3].
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Pojistné kroužky se vyrábějí ve více variantách podle způsobu jejich využití.

Základní typy: třmenové, pro hřídele a pro díry [obr.3]. Dále se vyrábějí speciální typy

kroužků dle specifických požadavků využití nebo dle přání zákazníka.

[Obr.3] Typy pojistných kroužků, zleva: PK pro hřídele, PK pro díry, třmenové PK[4].

Pojistné kroužky se vyrábějí různými způsoby výroby. Podle průměru kroužku se
používají operace lisování (střihání), navíjení a lisování nebo navíjení a soustružení. Dále
následují dokončovací operace jako je odjehlení (zbavení otřepů) nebo rovnání, někdy
obojí. Následuje proces kalení a povrchová úprava. Povrchová úprava nemusí následovat
vždy, záleží z jakého materiálu je kroužek vyroben.

V práci se budu zabývat problematikou vad pojistných kroužků, které vznikají
během procesu střihání (lisování). Budu popisovat důvod jejich vzniku, jednotlivé vady a
pokusím se navrhnout opatření pro jejich eliminaci.
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2. Technologie výroby

V rámci této kapitoly se budu zabývat popisem výrobních technologií, hlavně

technologii střihání, při které jednotlivé vady vznikají. Dále se budu věnovat technologii

tváření, pod kterou technologie střihání patří. Mezi další kapitoly, kterým se budu

věnovat, patří technologie navíjení a technologie soustružení.

2.1 Technologie tváření

Technologie tváření představuje proces, při kterém má výchozí polotovar určitý a

předem stanovený tvar. Během procesu tváření výchozí polotovar mění svůj tvar, ale

objem materiálu zůstává stále stejný, na rozdíl od jiných technologií. Cílem tváření je

získání požadovaného tvaru, jakosti a požadovaných mechanických vlastností nejkratší

cestou a co možná nejlevněji. Tvářením rozumíme trvalou změnu tvaru pomocí působení

vnějších sil bez porušení celistvosti materiálu.

Tvářet bez porušení celistvosti můžeme jen za určitých podmínek, které jsou dány

plastickými vlastnostmi materiálu. Materiál deformujeme pomocí tvářecích nástrojů,

kterými pohybujeme pomocí tvářecích strojů. Ty přenášejí sílu, která působí na materiál a

postupně ho deformuje. Pokud deformace překročí limitní hranici, dojde k porušení

materiálu. Tohle platí víceméně pouze u tváření za studena, u tváření za tepla dochází

k porušení materiálu podstatně hůře, anebo vůbec, protože má materiál jinou limitní

hranici deformace.

Nejjednodušeji to lze vysvětlit pomocí trhací zkoušky. V první fázi zatěžování

dochází k elastické deformaci, která po odlehčení vrátí materiál do původního stavu.

V druhé fázi (při překročení meze kluzu) dochází k plastické deformaci (elastická

deformace je stále přítomna). Při překročení meze pevnosti dochází k nerovnoměrné

deformaci, která se projevuje vznikem krčku a při další plastické deformaci dojde

k porušení materiálu.

Z hlediska tvářecí teploty se dělí technologie tváření na tváření za studena a

tváření za tepla. Při tváření za studena se deformace materiálu projeví jako zpevnění

materiálu. Zpevnění má za následek změny mechanických vlastností materiálu, jako je

zvýšení tvrdosti a pevnosti, pokles tvárnosti, vrubové houževnatosti apod. Tváření za

studena probíhá při teplotě, která je nižší, než je rekrystalizační teplota. Tu získáme
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pomocí vzorce 𝑇𝑇𝑅𝑅 = (0,35 𝑎𝑎ž 0,4)𝑇𝑇𝑇𝑇, kde TT
je termodynamická teplota tání. Tvářet za

studena můžeme jen do určité míry. Tu stanovuje podmínka plasticity (tvárnosti)

materiálu. Pokud vyčerpáme tvárnost, materiál začne v místech s největším napětím

vytvářet trhliny. To znemožní ve tváření pokračovat. Tímto faktorem jsme omezeni.

Pokud však chceme ve tváření pokračovat, musíme materiál zahřát nad rekrystalizační

teplotu. Tímto procesem odstraníme předchozí vliv tváření a získáme zpět plastické

vlastnosti.

Tváření za tepla znamená tváření kovů při teplotě vyšší, než je rekrystalizační

teplota. Vyrábí se tak například různé hutní polotovary, zpracovávají se různé oceli a

některé neželezné kovy. Cílem tváření za tepla je získání požadovaného tvaru a zlepšení

mechanických vlastností (zjemnění struktury, uspořádání krystalických zrn). Jako vstupní

materiál se používají ingoty nebo polotovary různých velikostí.

Technologie tváření s dále dělí na plošné a objemové, což je dané polotovarem.

Pro plošné tváření se jako polotovar používá svitek (pás) plechu nebo trubky. Při

objemovém tváření se používají jako polotovary ingoty nebo odlitky.

Definice rozdělení technologie tváření je dána normou ČSN 22 6001. [5] [10] [12]

Při výrobě pojistných kroužků se budeme zaměřovat pouze tváření za studena.

Konkrétně se jedná o technologie stáčení vstupního lichoběžníkového drátu do

požadovaného kruhového tvaru a následné využití lisování (střihání) pro výrobu středních

a větších součástek. Během stáčení dochází ke změně lichoběžníkového průřezu na

konečný obdélníkový. Pro menší výrobky se používá pouze technologie střihání bez

předchozího stočení materiálu. Tyto součástky jsou totiž vyrobeny během jedné operace

díky postupovému lisování. Operace navíjení a následné soustružení se používají pro

výrobu velkých kroužků (možno pro kroužky již od průměru 200 mm).

V dalším textu se podrobněji zaměřím na konkrétní operace, které se používají pro

výrobu pojistných kroužků
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2.2 Technologie střihání

Technologie střihání je oddělování částí materiálu podél střižné hrany. Proces

můžeme rozdělovat na uzavřený nebo otevřený. Plocha střihu nebývá kolmá k povrchu

materiálu. Střihání probíhá mezi střižníkem a střižnicí na které působí střižná síla. [7]

[Obr.4] Technologie střihání

Technologii stříhání můžeme rozdělit do 3 fází. Nejprve dosedne nástroj na

stříhaný materiál. V první fázi se projevuje pružná deformace v materiálu, který je

stříhán. Průnik střižníku do materiálu se pohybuje mezi 5-8 % jeho tloušťky a je závislý

na jeho mechanických vlastnostech. Na stříhaný materiál působí síla, která je na ploše

mezi střižníkem a střižnicí. V rovinách kolmých na střižné plochy vznikají dvojice sil,

proto dochází k ohybové deformaci. Tato deformace způsobuje zaoblení materiálu na

straně střižníku i střižnice. Ve druhé fázi je napětí větší než mez kluzu a dochází tak

k trvalé deformaci. Hloubka vniku střižníku je stále závislá na mechanických


[…]


musí nástroj opravit. Když dojde k vyštípnutí části razníku nebo matrice je potřeba jej

opravit. Nejprve se posoudí hloubka vyštípnutí a pokud to lze, poškozená část se ubrousí.

Pokud toto možné není, vyrobí se nový díl. Pokaždé, když je zapotřebí nástroj vyjmout
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z lisovacího stroje, je nahrazen jiným nástrojem, aby nedocházelo k časovým ztrátám ve

výrobě.

4.3.2 Otlaky

Otlaky jsou vtisky do plochy, možno i do hrany pojistných kroužků. Tato vada je

nežádoucí z důvodu, že zasahuje do tloušťky kroužku, nebo může deformovat funkční

průměr.

Důvodem vzniku otlaků jsou třísky nebo odpad v nástroji, tudíž je zapotřebí

vyčištění nástroje. Nečistoty se do nástroje dostanou nejčastěji jako třísky po předchozím

kuse, nebo s vkládaným polotovarem (navinutý kroužek).

Obr. [27] Část pojistného kroužku s viditelným otlakem

Prevence vzniku:

• Pravidelné čištění nástroje během výroby – čištění stlačeným vzduchem podle

potřeby. U každého stroje má obsluha pistoli se stlačeným vzduchem.

4.3.3 Kónická deformace

Kónická deformace je zkřivení (prohnutí) kroužky do „talířovitého“ tvaru.

Jakmile začne docházet ke kónické deformaci, je zapotřebí zkontrolovat pružiny

v nástroji. Pro odstranění vady se buď vymění pružiny, nebo se zesílí přítlačné síly. Pro

zvětšení síly se aplikují silnější pružiny nebo se použije jiná konstrukce nástroje.
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Prevence vzniku:

• Pravidelná kontrola pružin v nástroji – vždy před usazením nástroje do stroje

• Správné určení střižné síly – ta se určuje již při konstrukci nástroje

4.3.4 Nevystřižené montážní otvory

Tato vada vzniká, když dojde k ulomení děrovačů, tudíž je zapotřebí je vyměnit.

Celý nástroj je ze stroje odebrán a poslán na opravu, je nahrazen jiným nástrojem pro jiné

kroužky, aby mohla pokračovat výroba. Aby vada byla co nejvíce eliminována, je třeba

pečlivého výběru materiálu děrovačů. Průměr děrovačů by také neměl být menší, než je

tloušťka střihaného materiálu.

Prevence vzniku:

• kontrola děrovačů při usazení nástroje – zkontrolovat stav děrovačů (ostrost,

celistvost)

4.3.5 Přestřižení zámku

K přestřižení zámků dochází kvůli špatnému založení do unášecího karuselu. Pro

odstranění vzniku této vady je zapotřebí stroj pečlivě seřídit.

Prevence vzniku:

• Pravidelné školení obsluhy stroje, především seřizovačů

• Pravidelné ostření nástroje – vždy po 10 000 kusech

Obr. [28] Pojistný kroužek s jedním přestřiženým zámkem
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Možné následné operace jsou odjehlení nebo rovnání. Odjehlení slouží

k odstranění otřepů. Rovnání probíhá pomocí rovných nebo kuželových rovnacích ploch.

Slouží k odstranění kónické deformace a částečně k odstranění otřepů (otřep se odlomí).
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5. Závěr

Cílem mé práce bylo popsat, jaké vady se vyskytují během operace stříhání při

výrobě pojistných kroužků. Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je seznámení s problematikou výroby výlisku se zaměřením

především na technologie stříhání. Je popsán technologický postup výroby pojistných

kroužků, s ním také potřebné strojní vybavení. Dále jsem popsala jakosti materiálů, které

se pro výrobu pojistných kroužků běžně používají.

V praktické části jsem pro jednotlivé výrobní technologie používané pro výrobu

pojistných kroužků ve firmě Rotor Clip s.r.o. popsala vady, které se na pojistných

kroužcích mohou vyskytovat.

Zaměřila jsem se na vady, které jsou okem viditelné, to znamená, že jsem se

nezabývala skrytými vadami ve vstupním materiálu pro výrobu pojistných kroužků. Pro

každou vadu je popsána příčina jejího vzniku, navrhla jsem opatření, která mají vznik

příslušné vady eliminovat.

Během sbírání materiálů jsem zjistila, že jedna z nejčastějších vad jsou otřepy u

operačního lisování. Důvodem vzniku může být otupený či vylomený nástroj nebo tzv.

„unavené“ pružiny v nástroji. Tato vada vzniká nejčastěji z důvodu dlouhodobého

používání nástroje a jeho následného opotřebení (otupení). Z toho vyplývá také

nejjednodušší opatření k zamezení tohoto jevu, a to je pravidelná preventivní kontrola

nástroje a jeho pravidelné broušení. Z pohledu výroby je prevence ekonomicky

výhodnější, než oprava velmi poškozeného nástroje, ze kterého navíc získáváme

nekvalitní výrobky (výrobky s vadami, které následně nelze prodat).

Druhá nejvyskytovanější vada je otlak při operačním lisování. Příčinou této vady

je nedostatečné čištění odpadu v nástroji. Naopak nejméně vyskytovanou vadou je

přestřižení zámků. To je dáno odborným proškolením obsluhy strojů, a pracovníci tak ví,

jak správně vkládat polotovar do nástroje.
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Nejméně vad se vyskytuje u postupového lisování. Je to dáno tím, že materiál je

přesně veden v nástroji. Vada vzniká pouze v případě poškození nástroje, například

vyštípnutím, nebo vylomením jeho části. Tento způsob výroby je však vhodný pro díly

s malým průměrem, z důvodu velkého technologického odpadu při výrobě.

Nejlepší prevencí k předcházení vad je pravidelná kontrola nástroje a odborné

školení pracovníků. To je optimální způsob předcházení/prevenci vzniku vad.
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