### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vad při výrobě pojistných kroužků
Jméno autora: Pavλίna Ečerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Lukáš Chrášřanský
Pracovišřtě opONENTA práce: Ústav strojírenské technologie, FS ČVUT v Praze

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

#### Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

průměrně náročné

Zadání dle vlastního znění hodnotím jako průměrně náročné s ohledem na „tvůrčí“ náročnost práce. Práce je převážně rešeršního charakteru.

#### Splnění zadání

splněno s menšími výhradami

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Na základě oficiálního zadání a základních navržených cílů, kterými jsou:

1. Seznámení s problematikou výroby pojistných kroužků
2. Přehled vad pojistných kroužků při jejich výrobě
3. Návrh opatření pro jejich eliminaci
4. Závěrečné zhodnocení

Hodnotím předloženou bakalářskou práci tak, že splňuje zadání ve všech bodech s menšími výhradami. Menší výhrady mám ke zpracování 3. bodu, který studentka spojila s bodem č. 2, i přes skutečnost, že by se mu mohla věnovat zvlášřtní kapitola s rozsáhlejším komentářem, pro snadnější orientaci v bakalářské práci.

#### Zvolený postup řešení

vynikající

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila vynikající postup řešení, kdy se nejdřívě věnovala rešerši a popisuje základní problematiku s následným popisem a analýzou vad, které mohou vzniknout při výrobě pojistných kroužků.

#### Odborná úroveň

B - velmi dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Studentka velmi dobře zpracovala danou tématiku, při které s ohledem na skutečnost, že se jedná o bakalářskou práci, čerpala z mnoha dostupných zdrojů externích i interních. Studentka prokazuje, že má v dané problematice odborný přehled a dokáže správně pracovat se znalostmi ze studia a s podklady z praxe.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**C - dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Formální stránku práce hodnotím dobře z následujících důvodů:

1. Studentka by si měla ujasnit a sjednotit formátování a úpravu obrázků, kdy v první půlce práce používá jiné značení, než ve druhé části.
2. Zarovnání obrázků s popisem k levému kraji, by při větší rozsáhlosti práce mohlo způsobit obtíže při čtení. Lépe by bylo zarovnání na střed.
3. Na stránce 1 chybí český překlad obrázku.
4. V celé práci se vyskytují 2 druhy fontů, které mají celkově rušivý efekt pro čtenáře a tím práce působí necelistvě.
5. Studentka by se měla vyvarovat využívání výrazů (stříhání/stříhání), ale používat pouze jeden z nich.
6. Pro lepší orientaci příště doporučuji přiložení seznam obrázků a seznam zkratk a symbolů.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Studentka výborně pracovala se zdroji a citacemi, ze kterých čerpala. Kombinace použité literatury se skládá z dostačujícího průřezu zdrojů různých druhů, pro vypracování bakalářské práce.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Celkově práci hodnotím, že splňuje všechny zadané cíle. Studentka prokázala, že se v dané problematice dobře pohybuje a rozumí ji. Z důvodu nedostatků po formální stránce, které jsou shrnuty výše, práci hodnotím velmi dobře.*

*Opravdu existuje trhací zkouška, kterou uvádíte v kap. 2.1 na str. 3?*

*Můžete blíže specifikovat vztah pro $T_R$ v kapitole 2.1 Technologie tváření na str. 4?*

*Lze zamezit předčasnému vypadnutí kroužku z pásu materiálu? (4.1.2 Otlaky)*

*Jaká je průměrná životnost střížného nástroje a jaký materiál případně zvolit, aby se životnost zvýšila? (4.1.4)*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 24.8.2017

Podpis: